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    ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา

อ.จิรฉวี อินทจาร

“IN THIS WORLD NOTHING CAN BE SAID TO BE 
CERTAIN, EXCEPT DEATH AND TAXES.”

BENJAMIN FRANKLIN 
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โครงสร้างของ

ภาษีอากร

    (1) ผู้มีหน้าทีÉเสียภาษี

(2) ฐานภาษี

(3) อัตราภาษี

(4) วธีิการชําระภาษี

(5) วธีิการขจัดข้อโต้แย้งในข้อพพิาท (การ

อุทธรณ์)

(6) บทลงโทษ

ผู้มีหน้าทีÉเสียภาษี

เงินได้บุคคลธรรมดา



3

ผู้มีหน้าทีÉเสียภาษีเงนิได้บุคคลธรรมดา
1.1  บุคคลธรรมดา  (มาตรา 56 วรรคหนึÉง , 57) 

1.2  ผู้ถึงแก่ความตายในระหว่างปีภาษ ี(มาตรา 57 ทว ิวรรค

หนึÉง)

1.3  กองมรดกทีÉยงัมิได้แบ่ง (มาตรา 57 ทว ิวรรคสอง)

1.4  ห้างหุ้นส่วนสามัญหรือคณะบุคคล ทีÉมิใช่นิตบุิคคล 

       (มาตรา 56 วรรคสอง)

ผู้มีหน้าทีÉเสียภาษเีงินได้บุคคลธรรมดา

1.1 บุคคลธรรมดา (มาตรา 56 วรรคหนึÉง , 57)

“มาตรา 56 ให้บุคคลทุกคน เว้นแต่ผู้เยาว์ หรือผู้ทีÉศาลสัÉง

ให้เป็นคนไร้ความสามารถ หรือเสมือนไร้ความสามารถ

ยืÉนรายการเกีÉยวกบัเงินได้พึงประเมินทีÉตนได้รับใน

ระหว่างปีภาษีทีÉล่วงมาแล้ว...”
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ผู้มีหน้าทีÉเสียภาษีเงนิได้บุคคลธรรมดา

“มาตรา 57 ถ้าผู้มีเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 56 วรรค

หนึÉง เป็นผู้เยาว์ ผู้ทีÉศาลสัÉงให้เป็นคนไร้ความสามารถหรือเสมือนไร้

ความสามารถหรือเป็นผู้อยู่ในต่างประเทศ ให้เป็นหน้าทีÉของผู้แทน

โดยชอบธรรม ผู้อนุบาล ผู้พทิักษ์ หรือผู้จัดการกจิการอนัก่อให้เกดิ

เงินได้พึงประเมินนัÊน แล้วแต่กรณี ต้องปฏิบัตติามมาตรา 56 วรรค 

1 และเป็นตวัแทนในการชําระภาษี”

ผู้มีหน้าทีÉเสียภาษเีงินได้บุคคลธรรมดา (ม.57)

•ผู้เยาว ์

•คนเสมือนไร้ความสามารถ

•คนไร้ความสามารถ 



5

ผู้มีหน้าทีÉเสียภาษเีงินได้บุคคลธรรมดา (ม.๕๖ วรรคแรก)

(1) ไม่มีสามีหรือภริยาและมีเงนิได้พงึประเมินในปีภาษีทีÉล่วง

มาแล้วเกนิ ๖๐,๐๐๐ บาท

(2) ไม่มีสามีหรือภริยาและมีเงนิได้พงึประเมินในปีภาษีทีÉล่วง

มาแล้วเฉพาะตามมาตรา ๔๐(๑) ประเภทเดยีวเกนิ ๑๒๐,๐๐๐ 

บาท

ผู้มีหน้าทีÉเสียภาษีเงนิได้บุคคลธรรมดา
 (ม.๕๖ วรรคแรก)

•3) มีสามีหรือภริยาและมีเงินได้พงึประเมินในปีภาษทีีÉล่วง

มาแล้วเกนิ ๑๒๐,๐๐๐ บาท หรือ

•(4) มีสามีหรือภริยาและมีเงนิได้พงึประเมินในปีภาษทีีÉล่วง

มาแล้วเฉพาะตามมาตรา ๔๐(๑) ประเภทเดยีวเกนิ ๒๒๐,๐๐๐ 

บาท
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ผู้มีหน้าทีÉเสียภาษเีงินได้บุคคลธรรมดา

1.2  ผู้ถึงแก่ความตายในระหว่างปีภาษ(ีมาตรา 57 ทวิ วรรคหนึÉง)

“   ถ้าผู้มเีงินได้พงึประเมนิตามมาตรา 56 วรรคหนึÉงถึงแก่ความ

ตายเสียก่อนทีÉผู้นัÊนได้ปฏบัิติตามมาตรา 56 วรรคหนึÉง หรือ
ก่อนทีÉผู้แทนโดยชอบธรรม ผู้อนุบาล หรือผู้พทิกัษ์ได้ปฏบัิติ
ตามมาตรา 57 ให้เป็นหน้าทีÉของผู้จัดการมรดก ทายาท หรือผู้

ครอบครองทรัพย์มรดกแล้วแต่กรณปีฏบัิติแทน..”

ผู้มีหน้าทีÉเสียภาษเีงินได้บุคคลธรรมดา
•ผู้ถงึแก่ความตายในระหว่างปีภาษี (มาตรา 57 ทวิ วรรคหนึÉง)

   - ผู้จัดการมรดก

      - ทายาท

      - ผู้ครอบครองทรัพย์มรดก

   มหีน้าทีÉต้องยืÉนแบบและชําระภาษีในนามของผู้ตาย
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ผู้มีหน้าทีÉเสียภาษเีงินได้บุคคลธรรมดา

•มาตรา 57 ทว ิวรรคหนึÉง “.....และโดยเฉพาะในการยืÉนรายการเงนิ

ได้พงึประเมนิของผู้ตายนัÊน ให้รวมเงินได้พงึประเมนิของผู้ตาย

และของกองมรดกทีÉได้รับตลอดปีภาษทีีÉผู้นัÊนถึงแก่ความตาย เป็น

ยอดเงินได้พงึประเมินทีÉจะต้องยืÉนทัÊงสิÊน”

ผู้มีหน้าทีÉเสียภาษเีงินได้บุคคลธรรมดา

 ตัวอย่าง 

•นาย ก เป็นข้าราชการมเีงินเดือน เดือนละ 20,000 บาท และมบ้ีาน

ให้เช่า 1 หลงั ได้รับค่าเช่าเดือนละ 6,000 บาท ปรากฏว่าในวนัทีÉ 3 

กนัยายน 2556 นาย ก.ประสบอุบัติเหตุเสียชีวิต ดังนีÊเงนิได้พงึ

ประเมนิของนายก.ต้องนํามาเสียภาษอีย่างไร 
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ผู้มีหน้าทีÉเสียภาษเีงินได้บุคคลธรรมดา

นาย ก. ถึงแก่ความตายในระหว่างปีภาษ ีดังนัÊนเงินได้พงึ

ประเมนิของนายก.ได้รับทัÊงก่อนตายและเงินได้กองมรดกหลงัตาย

ตลอดปีภาษนัีÊน ได้แก่เงินเดือนและค่าเช่าทัÊงปี เมืÉอรวมกนัเกนิ

จํานวนตามทีÉกาํหนดไว้ในมาตรา 56 วรรค 1 ผู้จัดการมรดกหรือ

ทายาทของนายก.มหีน้าทีÉต้องยืÉนรายการเกีÉยวกบัเงินได้พงึประเมนิ

และชําระภาษปีระจําปีในนามของนาย ก.ผู้ตาย 

ผู้มีหน้าทีÉเสียภาษเีงินได้บุคคลธรรมดา

1.3  กองมรดกทีÉยงัมิได้แบ่ง (มาตรา 57 ทว ิวรรคสอง)

“สําหรับในปีต่อไป ถ้ากองมรดกของผู้ตายยังไม่ได้แบ่ง 

และมเีงินได้พงึประเมนิในปีภาษทีีÉล่วงมาแล้วเกนิจํานวน

     ตามมาตรา 56(1) ผู้จัดการมรดก หรือทายาท หรือผู้ครอบครอง

ทรัพย์มรดกแล้วแต่กรณี มีหน้าทีÉต้องปฏบัิติตามบทบัญญัติใน

ส่วนนีÊในชืÉอกองมรดกของผู้ตาย”
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ผู้มีหน้าทีÉเสียภาษเีงินได้บุคคลธรรมดา

•จากตัวอย่างข้างต้น หากในปีต่อมากองมรดกยงัไม่ได้แบ่งและบ้าน

นายก.ยงัถูกปล่อยให้เช่าเดือนละ 6,000 บาท เงินค่าเช่าดังกล่าว

ทายาทหรือผู้ครอบครองทรัพย์มรดกแล้วแต่กรณ ีมีหน้าทีÉต้องยืÉน

รายการเกีÉยวกบัเงินได้พงึประเมนิและชําระภาษีประจําปีในนาม

ของกองมรดกของนาย ก.

ผู้มีหน้าทีÉเสียภาษเีงินได้บุคคลธรรมดา
1.4  ห้างหุ้นส่วนสามัญหรือคณะบุคคลทีÉไม่ใช่นิตบุิคคล (มาตรา 

56 วรรคสอง)                                                               

“..ในกรณห้ีางหุ้นส่วนสามญัหรือคณะบุคคลทีÉมใิช่นิตบุิคคล มีเงิน

ได้พงึประเมนิในปีภาษทีีÉล่วงมาแล้วเกนิจํานวนตาม (1) ให้

ผู้อาํนวยการหรือผู้จัดการยืÉนรายการเกีÉยวกบัเงินได้พงึประเมนิในชืÉอ

ของห้างหุ้นส่วนหรือคณะบุคคลนัÊนทีÉได้รับในระหว่างปีภาษทีีÉล่วง

มาแล้ว..”
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ผู้มีหน้าทีÉเสียภาษีเงนิได้บุคคลธรรมดา

มาตรา 39 “ คณะบุคคลทีÉไม่ใช่นิติบุคคล” หมายความว่าบุคคลตัÊงแต่

สองคนขึÊนไปตกลงกระทาํการร่วมกนั อนัมใิช่เป็นห้างหุ้นส่วนสามญั 

(มาตรา ๓๙ นิยามคาํวา่ “คณะบุคคลทีÉมิใช่นิติบุคคล” เพิÉมโดยพระราชบญัญตัิแกไ้ขเพิÉมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบบัทีÉ ๓๙) 

พ.ศ. ๒๕๕๗)

(ส่วนแบ่งกาํไรจากห้างหุ้นส่วนสามญัหรือคณะบุคคลทีÉมิใช่นิติบุคคล ซึÉ งตอ้งเสียภาษีไม่เป็นเงินไดท้ีÉไดรั้บการยกเวน้ภาษี

ตามมาตรา 42 อีกต่อไปเนืÉองจากมาตรา 42(14) ถูกยกเลิกโดยพระราชบญัญตัิแกไ้ขเพิÉมเติม(ฉบบั ทีÉ 39) พ.ศ. 2557)

ผู้มีหน้าทีÉเสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา

1.4  ห้างหุ้นส่วนสามัญหรือคณะบุคคลทีÉไม่ใช่นิตบุิคคล (มาตรา 56 

วรรคสอง)(ต่อ)

“...การเสียภาษีในกรณีเช่นนีÊ ใหผู้้อาํนวยการหรือผู้จัดการรับ

ผิดเสียภาษีในชืÉอของหา้งหุน้ส่วนหรือคณะบุคคลนัÊนจาก

ยอดเงนิได้พงึประเมินทัÊงสิ Êน เสมือนเป็นบุคคลธรรมดาคน

เดียวโดยไม่มีการแบ่งแยก...”
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ผู้มีหน้าทีÉเสียภาษีเงนิได้บุคคลธรรมดา

ฎ.๓๘๓๕/๒๕๕๙ โจทก์ทัÊงสามยินยอมลงลายมือชืÉอเปิดบัญชีกองทุนเพืÉอ

สาธารณกุศล การดําเนินการเกีÉยวกับเงินทุกรายการย่อมไม่อาจทําให้สําเร็จ

ลงได้โดยไม่อยู่ในความรู้เห็นของโจทก์ทัÊงสาม พฤติการณ์ทีÉโจทก์ทัÊงสามรู้

เห็นในการบริหารจัดการและหาผลประโยชน์ซึÉงเงินในบัญชีดงักล่าวแต่ต้น 

และมีเงินได้พงึประเมินเสมือนเป็นบุคคลคนเดียวกันไม่มีการแบ่งแยก

เช่นนีÊ ย่อมเข้าลกัษณะเป็นคณะบุคคลตามมาตรา ๕๖ วรรคสอง แห่ง

ประมวลรัษฎากร

ผู้มีหน้าทีÉเสียภาษีเงนิได้บุคคลธรรมดา•ฎ.4744-4745/2557 โจทก์ทัÊงสองร่วมกนัเปิดบัญชีแล้วมีเงินในบญัชีเงนิ

ฝากโดยไม่สามารถพสูิจน์ได้ว่ามิใช่เงินได้ของโจทก์ทัÊงสอง จึงถือว่าโจทก์

ทัÊงสองกระทําการร่วมกนัอันเป็นเหตุให้มเีงินได้เกดิขึÊน เงินฝากดังกล่าวจึง

เข้าลกัษณะเป็นทรัพย์สินทีÉโจทก์ทัÊงสองได้รับ โจทก์ทัÊงสองไม่ได้นําสืบให้

เห็นว่าเงินฝากดังกล่าวแบ่งเป็นเงนิของโจทก์แต่ละคนจํานวนเท่าใด ทัÊง

ไม่ได้แยกเงินได้ในบัญชีดงักล่าวยืÉนรายการเงินได้เพืÉอเสียภาษี ข้อเท็จจริง

ดังกล่าวย่อมเข้าลกัษณะเป็นคณะบุคคล มีเงินได้พงึประเมินทีÉมีหน้าทีÉต้อง

เสียภาษีเงินได้ตามมาตรา 56 วรรคสองป.รัษฎากร
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 หลักเกณฑ์ทีÉใช้ในการกาํหนดภาระภาษี

รัฐต่างๆอ้างหลกัเกณฑ์ในการบังคบัจัดเกบ็ภาษีจากผู้มี

เงินได้โดยอาศัยความสัมพนัธ์  ระหว่างรัฐกบัแหล่งของเงินได้ 

และความสัมพนัธ์ระหว่างรัฐกบัตัวบุคคลผู้มีเงินได้ 

หลกัเกณฑ์สําคัญ 3 หลกั คือ

1.หลกัแหล่งเงินได้ 

( Source Rule )

2.หลกัถิÉนทีÉอยู่ 

( Residence Rule )

3.หลกัสัญชาติหรือ

ความเป็นพลเมือง  

(Citizenship Rule)



13

หลกัแหล่งเงินได้ (SOURCE RULE)
: ความสัมพนัธ์ระหว่างรัฐ V.แหล่งเงินได้

หลกัเกณฑ์นีÊเป็นกรณีทีÉรัฐผู้เก็บภาษีจะอ้างสิทธิเก็บ

ภาษีโดยอาศัยความสัมพนัธ์ระหว่างรัฐกบัแหล่งเงินได้โดยไม่

ต้องคํานึงว่าผู้ รับเงินได้และผู้จ่ายเงินได้จะมสัีญชาตหิรือเป็น

ผู้มีถิÉนทีÉอยู่ของรัฐผู้จัดเก็บภาษีหรือไม่

หลกัถิÉนทีÉอยู่
:ความสัมพนัธ์ระหว่างรัฐผู้เกบ็ภาษี Vตัวบุคคลผู้มเีงินได้ 

- “รัฐถิÉนทีÉอยู่”จะอ้างสิทธิเกบ็เงินภาษจีากเงินได้ซึÉงผู้มถีิÉนทีÉอยู่ในรัฐ

ตนได้รับโดยไม่คํานึงว่าเงนิได้นัÊน จะเกดิจากทีÉใด 

- ผู้มีเงินได้นัÊนได้รับเงินได้จากการจ้างงานหรือจากกจิกรรมหรือจาก

ทรัพย์สินในต่างประเทศยังต้องนําเงนิได้นัÊนมารวมคํานวณเสียภาษี

ให้แก่รัฐถิÉนทีÉอยู่ของผู้มเีงินได้
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หลกัสัญชาตหิรือความเป็นพลเมือง
ความสัมพนัธ์รัฐผู้เกบ็ภาษ ีV.ตวับุคคลผู้มเีงินได้

หลกัเกณฑ์นีÊเป็นอกีกรณีหนึÉงทีÉรัฐผู้เกบ็ภาษีมีความสัมพนัธ์

กบัตัวบุคคลผู้มีเงินได้ โดยทีÉผู้มีเงินได้เป็นผู้มีสัญชาติหรือ

เป็นพลเมืองของรัฐผู้เกบ็ภาษี ทัÊงนีÊไม่คํานึงว่าขณะทีÉถูกเก็บ

ภาษีเขาจะอาศัยอยู่ใน หรือนอกรัฐนัÊนหรือไม่ และไม่คํานึงว่า

เงินได้นัÊนจะเกดิจากแหล่งภายนอกรัฐนัÊนหรือไม่

หลักเกณฑ์ทีÉรัฐใช้เก็บภาษีเงินได้ตามประมวลรัษฎากรไทย

1.หลักแหล่ง

เงินได้
2.หลักถิÉนทีÉอยู่
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 หลักแหล่งเงนิได้สาํหรับภาษีเงนิได้

บุคคลธรรมดาในประมวลรัษฎากร

5/26/2020

                               หลักแหล่งเงนิได้

มาตรา 41 วรรค1 “ผู้มีเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40 ในปีภาษี

ทีÉล่วงมาแล้วเนืÉองจากหน้าทีÉงานหรือกจิการทีÉทําในประเทศไทย

หรือเนืÉองจากกิจการของนายจ้างในประเทศไทยหรือเนืÉองจาก

ทรัพย์สินทีÉอยู่ในประเทศไทยต้องเสียภาษีตามบทบัญญัติในส่วน

นีÊไม่ว่าเงนิได้นัÊนจะจ่ายในหรือนอกประเทศ”
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ตามหลกัการนีÊ รัฐบาลไทยจะเรียกเก็บภาษีจากผูมี้เงินได ้

-ไม่คาํนึงว่าผู้มีเงินได้จะมีสัญชาตไิทยหรือเป็นคนต่างด้าว  

-ไม่คาํนึงว่าผู้มีเงินได้จะต้องเข้ามาอยู่ในประเทศไทยเป็น

เวลานานเท่าใดในปีภาษีหนึÉงๆ และ

-ไม่คาํนึงว่าจะมีการจ่ายเงินได้ในหรือนอกประเทศ

1.1 กรณมีีเงินได้เนืÉองจากหน้าทีÉงานทีÉทําในประเทศไทย

เช่น กรณีทีÉผูมี้เงินไดเ้ป็นพนกังานหรือลกูจา้งของนายจา้งทีÉอยูใ่น

ต่างประเทศ และถูกนายจา้งในต่างประเทศส่งเขา้มาปฏิบติังานใน

ประเทศไทย 
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กรณีมเีงินได้เนืÉองจากหน้าทีÉงานทีÉทําในประเทศไทย
บริษัท A ซึÉงอยู่ต่างประเทศส่งผู้เชีÉยวชาญมาช่วยปรับปรุงการ
ผลติให้บริษทั ก.ในประเทศไทย 

บริษัท A บริษัท ก

- ผู้เชีÉยวชาญดังกล่าวได้รับค่าจ้างจากบริษัท A ตลอดเวลาทีÉปฏบัิติงาน

- ดังนัÊนผู้เชีÉยวชาญต้องเสียภาษเีงินได้ให้แก่ประเทศไทยสําหรับค่าจ้าง

ในประเทศไทยไม่ว่าจะเป็นการจ่ายในหรือนอกราชอาณาจักร 

กรณีมเีงินได้เนืÉองจากหน้าทีÉงานทีÉทําในประเทศไทย
ฎ. 201/2559 โจทกเขามากํากับภาพยนตรในประเทศไทยตามที่
บริษัท ท. วาจางในป 2548 แลว จึงถือไดวาโจทกเขามารับทํางาน

ในประเทศไทย  คาจางที่โจทกไดรับจากบริษัทดังกลาว  จึงเปน
เงินไดตามประมวลรัษฎากร มาตรา 40(2) อันเกิดจากหนาที่งานที่

ทําในประเทศไทย ไมวาโจทกจะไดรับชําระคาจางดังกลาวใน

ประเทศไทยหรือในตางประเทศ ก็ตองถือวาโจทกมีแหลงเงินไดใน

ประเทศไทยและมีหนาที่ตองเสียภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาใหแก
ประเทศไทย 
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1.2กรณมีเีงินได้เนืÉองจากกจิการของตนเองทีÉทําในประเทศไทย

 หมายถึงกรณีทีÉบุคคลธรรมดาเป็นผู้มีเงินได้จากการประกอบ

กจิการอสิระของตนเองโดยมิได้เป็นพนักงานหรือลูกจ้างของผู้ใด แต่

เข้ามากระทาํกจิการในประเทศไทยในนามของตนเอง ถ้าได้รับเงนิได้ 

ไม่ว่าจะจ่ายให้ในหรือนอกประเทศจะต้องเสียภาษเีงินได้ในประเทศ

ไทย เพราะถือว่าประเทศไทยเป็นประเทศแหล่งเงินได้

ตวัอยา่ง

A มภูีมลิาํเนาอยู่ต่างประเทศได้เข้ามาเปิดกจิการ

โรงงานผลติตุ๊กตาในประเทศไทย A ต้องเสียภาษเีงินได้สําหรับ

เงินได้รับจากกจิการจําหน่ายตุ๊กตา
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1.3 กรณีมเีงนิได้เนืÉองจากกจิการของนายจ้างในประเทศไทย  

นายก.เป็นลูกจ้างของบริษัท ข. บริษัท ข.ส่งก.ไปฝึกงานในต่างประเทศเป็นเวลา 

1 ปี ระหว่างฝึกงานบริษัทข.จ่ายเงินเดอืนให้ก.ตามปกติ เช่นนีÊก.ต้องเสียภาษีเงิน

ได้ให้แก่ประเทศไทยเนืÉองจากเป็นเงินได้เนืÉองจากกจิการของนายจ้างในประเทศ

ไทย  

บริษัท A บริษัท ข

คําพพิากษาฎกีาทีÉ 6054/2549

เงินได้เนืÉองจากกจิการของนายจ้างในประเทศไทยตามป.รัษฎากร ม. 

41 หมายถึง เงินได้ของผู้มเีงินได้ซึÉงเป็นลูกจ้างของนายจ้างทีÉประกอบ

กจิการในประเทศไทย โดยลูกจ้างนัÊนทํางานให้แก่นายจ้างทีÉประกอบ

กจิการในประเทศไทย และนายจ้างจ่ายค่าจ้างให้แก่ลูกจ้างเพืÉอตอบแทน 

การทาํงานนัÊน ทัÊงนีÊไม่ว่าลูกจ้างนัÊนจะทาํงานในประเทศหรือนอก

ประเทศ และไม่ว่านายจ้างจะจ่ายเงนิให้แก่ลูกจ้างในประเทศหรือนอก

ประเทศ กถ็ือว่าลูกจ้างนัÊนมแีหล่งเงินได้ในประเทศไทย มหีน้าทีÉต้องเสีย

ภาษเีงินได้ บุคคลธรรมดาให้แก่ประเทศไทย 



20

คาํพพิากษาฎีกาทีÉ 6054/2549 (ต่อ)
จําเลยเป็นลูกจ้างของ บริษัท อติาเลยีนไทย ดเีวล๊อปเมนท์ 

จํากดั (มหาชน) ซึÉงเป็นนิตบุิคคลทีÉจดทะเบียนในประเทศไทย 

มีวตัถุประสงค์ประกอบกจิการรับเหมาก่อสร้างทัÊงภายในและ

นอกประเทศไทย การทีÉ บริษทั อติาเลยีนไทย ดเีวล๊อปเมนท์ 

จํากดั (มหาชน) ส่งจาํเลยไปทํางานทีÉนายจ้างรับงานถมทะเล 

เพืÉอทําเป็นผนืแผ่นดินและทําถนนให้แก่กรมทางของประเทศ

สาธารณรัฐฟิลปิปินส์

คาํพพิากษาฎีกาทีÉ 6054/2549 (ต่อ)
ซึÉงเป็นงานในกจิการของนายจ้างในประเทศไทย ค่าจ้างทีÉ 

บริษัท อิตาเลียนไทย ดเีวลอปเมนต ์จาํกัด (มหาชน) จ่าย

ใหแ้ก่จาํเลยจงึเป็นเงนิได้เนืÉองจากการจ้างแรงงานตาม

ประมวลรัษฎากร มาตรา 40 (1) ทีÉจาํเลยได้รับเนืÉองจาก

ปฏบิัตงิานให้แก่ กจิการของนายจ้างในประเทศไทย จงึตอ้ง

เสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาใหแ้ก่ประเทศไทย ตามประมวล

รัษฎากร มาตรา 41 วรรคหนึÉง.


